
 

 

 
Decreto approvazione atti di cui al bando prot. 131651 del 14.07.2025 concernente selezione pubblica valutazione comparativa 

per titoli fine affidamento collaborazione occasionale per la correzione di bozze della pubblicazione “Regional Disparities, 

Development Policies, and Economic Impacts in Italy: A New Long-Term Perspective (1950-2024)”, ambito progetto PRIN 2022 

dal titolo Le politiche per il Mezzogiorno dagli anni Cinquanta a oggi: una nuova banca dati - Coordinatore Nazionale del 

progetto Prof.ssa Claudia Cantabene. 

1 

 

Decreto Prot. n.                       del 23/07/2025   

Repertorio n.  74/2025  

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit.     VII   Cl.        1    

Fascicolo n. 2025-VII/1.55 

Oggetto: Decreto approvazione atti di cui al bando prot. 131651 del 14.07.2025 concernente selezione pubblica valutazione 

comparativa per titoli fine affidamento collaborazione occasionale per la correzione di bozze della pubblicazione 

“Regional Disparities, Development Policies, and Economic Impacts in Italy: A New Long-Term Perspective (1950-

2024)”, nell’ambito del progetto PRIN 2022 dal titolo Le politiche per il Mezzogiorno dagli anni Cinquanta a oggi: una 

nuova banca dati - Coordinatore Nazionale del progetto Prof.ssa Claudia Cantabene. 

Allegati n. 0  

 

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 
Visto    il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con D. R. n. 85 del 04 febbraio 2014; 

Vista    la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto    il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”; 

Visto    il D. Lgs.vo 165, art. 7 co. 6, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza per le esigenze a cui 

non possono far fronte con il personale in servizio; 

Preso atto  della richiesta formulata dalla prof.ssa Claudia Cantabene, docente di Politica 

Economia presso questo Dipartimento, in qualità di Coordinatore Nazionale del 

progetto PRIN 2022 dal titolo “Le politiche per il Mezzogiorno dagli anni Cinquanta a 

oggi: una nuova banca dati” con la quale chiede l’emanazione di un bando relativo ad 

una procedura di valutazione comparativa pubblica, per titoli, intesa a selezionare un 

soggetto disponibile a stipulare un contratto di diritto privato per l’affidamento di una 

collaborazione occasionale al fine di svolgere le seguenti attività: 

• la revisione redazionale del testo completo (ca. 500 cartelle); 

• la verifica della coerenza stilistica, lessicale e bibliografica; 



 

 

 
Decreto approvazione atti di cui al bando prot. 131651 del 14.07.2025 concernente selezione pubblica valutazione comparativa 

per titoli fine affidamento collaborazione occasionale per la correzione di bozze della pubblicazione “Regional Disparities, 

Development Policies, and Economic Impacts in Italy: A New Long-Term Perspective (1950-2024)”, ambito progetto PRIN 2022 

dal titolo Le politiche per il Mezzogiorno dagli anni Cinquanta a oggi: una nuova banca dati - Coordinatore Nazionale del 

progetto Prof.ssa Claudia Cantabene. 

2 

 

• l’armonizzazione di eventuali contributi plurimi; 

• il supporto ai curatori/coordinatore scientifico per l’adeguamento del testo ai 

criteri editoriali richiesti dall’editore; 

Tenuto conto   che conto che nell’ambito delle attività previste dal progetto indicato, è necessario 

avvalersi di una figura particolarmente esperta che possa svolgere le sottoelencate 

attività; 

Riscontrata l’impossibilità di utilizzare le risorse umane interne a disposizione 

dell'Amministrazione conferente, per oggettiva carenza della figura professionale 

idonea e/o disponibile allo svolgimento dell’incarico che si intende affidare;  

Considerato pertanto, che dalla verifica preliminare non sono emerse disponibilità, da parte del 

personale strutturato, per fare fronte alle esigenze rappresentate; 

Ravvisata  la legittimità, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D. Lgs. 165/01, di affidare a soggetto 

esterno l’incarico per lo svolgimento della predetta attività, per la quale ricorrono le 

previste condizioni di eccezionalità e temporaneità; 

Vista  la delibera n. 7 del 10.07.2025 con la quale il Consiglio di Dipartimento autorizza 

l’emanazione del bando pubblico al fine di affidare un incarico di collaborazione 

occasionale per la correzione di bozze della pubblicazione “Regional Disparities, 

Development Policies, and Economic Impacts in Italy: A New Long-Term Perspective 

(1950-2024)”, nell’ambito del progetto PRIN 2022 dal titolo Le politiche per il 

Mezzogiorno dagli anni Cinquanta a oggi: una nuova banca dati - Coordinatore 

Nazionale del progetto Prof.ssa Claudia Cantabene. 

Accertata    la copertura finanziaria la quale spesa complessiva, comprensiva degli oneri a carico 

del Dipartimento, graverà sui fondi del progetto PRIN Le politiche per il Mezzogiorno 

dagli anni Cinquanta a oggi: una nuova banca dati, codice progetto 2022NYWKHF- 

CUP B53D23001810006 

Visto   il bando emanato con decreto direttoriale prot. 131651 del 14.07.2025; 

Tenuto conto  che il giorno 21.07.2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla procedura di cui trattasi; 

Visti    gli atti della selezione pubblica di cui sopra ed in particolare il verbale redatto dalla 

Commissione Valutatrice nominata con decreto direttoriale prot. 141366 del 

22.07.2025; 



 

 

 
Decreto approvazione atti di cui al bando prot. 131651 del 14.07.2025 concernente selezione pubblica valutazione comparativa 

per titoli fine affidamento collaborazione occasionale per la correzione di bozze della pubblicazione “Regional Disparities, 

Development Policies, and Economic Impacts in Italy: A New Long-Term Perspective (1950-2024)”, ambito progetto PRIN 2022 

dal titolo Le politiche per il Mezzogiorno dagli anni Cinquanta a oggi: una nuova banca dati - Coordinatore Nazionale del 

progetto Prof.ssa Claudia Cantabene. 

3 

 

Riconosciuta   quindi la regolarità formale degli atti del procedimento; 

Considerato      ogni opportuno elemento; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura selettiva di valutazione comparativa di cui al succitato bando 

per la stipula di un contratto di una collaborazione occasionale per la correzione di bozze della 

pubblicazione “Regional Disparities, Development Policies, and Economic Impacts in Italy: A New Long-

Term Perspective (1950-2024)”, nell’ambito del progetto PRIN 2022 dal titolo Le politiche per il Mezzogiorno 

dagli anni Cinquanta a oggi: una nuova banca dati. 

Art. 2 - È dichiarata vincitrice della già menzionata selezione la Dott.ssa Maddalena CHIMISSO nata a 

Termoli (CB) il 25.12.1983, codice fiscale CHMMDL83T65L113E, quale unica candidata, avendo ottenuto 

un punteggio complessivo pari a 65/80 e, pertanto, ritenuta pienamente idonea a svolgere l’incarico in 

oggetto. 

Il presente decreto viene pubblicato sui siti web del Dipartimento www.economia.unicampania.it e 

dell’Ateneo www.unicampania.it. 

Capua, 23.07.2025 

              IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
                       Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA 

     
 

 

http://www.economia.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/

		2025-07-23T08:42:53+0200
	CIOCIA MARIA ANTONIA




